

KẾ HOẠCH
Triển khai rà soát, đánh giá tiêu chuẩn đô thị và thành lập
đơn vị hành chính đô thị trên địa bàn xã Kim Thành

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 30/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai rà soát, đánh giá tiêu chuẩn đô thị và thành lập đơn vị hành chính đô thị trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Ủy ban nhân dân xã Kim Thành ban hành Kế hoạch triển khai rà soát, đánh giá tiêu chuẩn đô thị và thành lập đơn vị hành chính đô thị trên địa bàn xã Kim Thành, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện các chủ trương của Trung ương, thành phố về phát triển đô thị và thành lập các đơn vị hành chính đô thị; từng bước hoàn thiện các tiêu chí để chuyển từ xã lên phường khi đủ điều kiện.

- Rà soát, đánh giá thực trạng xã theo các tiêu chuẩn đô thị và tiêu chuẩn thành lập phường theo quy định hiện hành.

- Làm cơ sở xây dựng lộ trình, kế hoạch đầu tư hoàn thiện các tiêu chí đô thị; nâng cao chất lượng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng đô thị trên địa bàn xã.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quá trình đô thị hóa và định hướng phát triển của xã Kim Thành trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Việc rà soát, đánh giá phải bảo đảm khách quan, chính xác, thống nhất; phù hợp với quy hoạch, điều kiện thực tiễn và định hướng phát triển của địa phương.

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện; bảo đảm tiến độ, chất lượng theo yêu cầu.

- Việc lập hồ sơ, Đề án thành lập phường (nếu đủ điều kiện) phải bảo đảm đúng quy định pháp luật, phù hợp với tiêu chuẩn đô thị, tỷ lệ đô thị hóa và khả năng huy động nguồn lực thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Rà soát, đánh giá xã Kim Thành theo tiêu chuẩn thành lập phường

Thực hiện rà soát, đánh giá hiện trạng xã Kim Thành theo các tiêu chuẩn thành lập phường quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Nghị quyết số 111/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết

số 112/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và các văn bản pháp luật có liên quan.

Nội dung rà soát, đánh giá gồm:

- Rà soát tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số.
- Đánh giá mức độ phát triển kinh tế - xã hội, cơ cấu lao động phi nông nghiệp, tỷ lệ đô thị hóa trên địa bàn.

- Rà soát hệ thống kết cấu hạ tầng đô thị gồm:

- + Hạ tầng giao thông;

- + Hệ thống cấp điện, chiếu sáng;

- + Hệ thống cấp nước, thoát nước;

- + Hạ tầng viễn thông, công nghệ thông tin;

- + Công trình giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao;

- + Công tác vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải.

- Đánh giá công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, chỉnh trang đô thị và phát triển không gian đô thị.

- Rà soát các tiêu chí về an ninh trật tự, cải cách hành chính, chuyển đổi số và xây dựng chính quyền điện tử.

- Đánh giá mức độ đáp ứng các tiêu chuẩn phân loại đô thị và tiêu chuẩn thành lập phường theo quy định hiện hành.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Công an xã; Trạm Y tế xã; Các trường học trên địa bàn; Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện hoàn thành việc rà soát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả trước ngày 15/5/2026.

- Báo cáo rà soát, đánh giá thực trạng xã Kim Thành theo tiêu chuẩn thành lập phường; Xác định các tiêu chí đã đạt, các tiêu chí chưa đạt và nguyên nhân.

- Đề xuất giải pháp, lộ trình hoàn thiện các tiêu chí còn thiếu; làm cơ sở xây dựng Đề án thành lập phường khi đủ điều kiện theo quy định.

2. Xây dựng hồ sơ, Đề án thành lập phường (nếu đủ điều kiện)

Trên cơ sở kết quả rà soát, đánh giá, trường hợp xã Kim Thành đáp ứng đủ các tiêu chuẩn theo quy định thì tổ chức lập hồ sơ, Đề án thành lập phường trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Quá trình xây dựng phải bảo đảm:

- + Phù hợp với quy hoạch chung và định hướng phát triển đô thị của thành phố;

- + Đáp ứng tiêu chuẩn về quy mô dân số, diện tích tự nhiên, tỷ lệ đô thị hóa, hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội;

- + Hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện đúng quy định pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/5/2026.

3. Kinh phí: Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Đề án thành lập phường (nếu đủ điều kiện).

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; tham mưu Ủy ban nhân dân xã xem xét, chỉ đạo giải quyết.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì triển khai rà soát, đánh giá các tiêu chuẩn đô thị và tiêu chuẩn thành lập phường theo nội dung Kế hoạch; tham mưu báo cáo kết quả rà soát về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 15/5/2026.

- Chủ động tham mưu bố trí nguồn lực; lồng ghép các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị đồng bộ trên địa bàn xã.

- Tăng cường huy động các nguồn lực xã hội hóa; khuyến khích doanh nghiệp tham gia đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, khu dân cư, khu đô thị mới, góp phần đáp ứng yêu cầu đô thị hóa.

- Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; cung cấp số liệu, tài liệu phục vụ công tác rà soát, đánh giá và xây dựng Đề án theo yêu cầu.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, hướng dẫn và giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hải Phòng;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nghiệp

